АДМИНИСТРАЦИЯ

       ВЫСОКИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛИСКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 28 ноября 2012г. № 110

с.Высокое

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Ремонт и содержание муниципальных дорог, расположенных                          в пределах границ Высокинского  сельского поселения                                 Лискинского  муниципального района на 2012 - 2015 годы»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Высокинского  сельского поселения Лискинского  муниципального района, администрация  Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Ремонт и содержание муниципальных дорог, расположенных в пределах границ Высокинского  сельского поселения Лискинского  муниципального района на 2012 - 2015годы» (прилагается).
2. Главному бухгалтеру администрации  Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района    Табаковой Л.А.     предусмотреть финансовое обеспечение муниципальной целевой программы «Ремонт и содержание муниципальных дорог, расположенных в пределах границ,  Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района  на 2012-2015 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января 2012 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава администрации
 Высокинского сельского поселения

   Н.Е.Волков
	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района      от 28.11.2012 г.    №  1 10

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Ремонт и содержание муниципальных дорог, расположенных в пределах     границ Высокинского сельского поселения

Лискинского   муниципального района
на 2012 - 2015 годы»
с.Высокое
 2012 год
Паспорт
муниципальной целевой программы
«Ремонт и содержание муниципальных дорог, расположенных в пределах границ Высокинского  сельского поселения Лискинского муниципального района             на 2012-2015 годы  »
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Ремонт и содержание муниципальных дорог, расположенных в пределах границ  Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района на 2012 - 2015 годы» (далее – Муниципальная  целевая Программа).

	Основание разработки

Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Бюджетный кодекс Российской Федерации.
3. Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о вынесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
4. Устав  Высокинского сельского поселения  Лискинского  муниципального района.

	Заказчик Программы
	Администрация Высокинского сельского поселения  Лискинского  района

	Цель        Программы

	1. Повышение благосостояния и комфортности проживания населения на территории Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района.
2. Удовлетворение потребностей населения и хозяйствующих субъектов  Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района в транспортной инфраструктуре.

3. Увеличение мобильности населения и структурирование экономической активности, повышение безопасности на дорогах Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района

	Задачи Программы
	1. Обеспечение безопасности дорожного движения автотранспорта по автомобильным дорогам, находящимся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района.
2. Обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по содержанию, ремонту и модернизации автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района.

3. Повышение технического уровня существующих автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района.
4. Улучшение качества и снижение времени перевозок грузов и пассажиров автомобильным транспортом по автомобильным дорогам, находящимся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района.
5. Снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду.

6. Обеспечение нормативного содержания, выполнение ремонта, реконструкции сети автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района а

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	1.Доля отремонтированных автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района, в отношении которых произведен ремонт.
1.Доля автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности муниципальных дорог.
3. Число обоснованных жалоб на ненадлежащее качество автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района .

	Сроки реализации Программы
	2012- 2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы (в текущих ценах каждого года)
	Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района.

Объем финансирования на 2012 -2015 годы составляет:
2012 –    526        тыс. руб.

2013 –     334      тыс. руб.

2014 -     449       тыс.руб.

2015 -     474 тыс руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Приведение муниципальных автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района,  в соответствие с нормативными требованиями и стандартами качества.
2. Повышение уровня безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района.

3. Создание благоприятных условий для проживания населения на территории Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района.

	Контроль за исполнением Программы

	Контроль за исполнением Программы осуществляет Заказчик Программы в лице  главы Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Формирование современной сети автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района,  является необходимым условием повышения конкурентоспособности экономики и уровня жизни населения Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района
 Общая протяженность автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района, составляет 35,0 км. Техническое состояние данных автомобильных дорог можно расценивать как  удовлетворительное. Отдельные участки дорог физически устарели и требуют капитального ремонта. Недооценка роли автомобильных дорог имеет крайне отрицательные последствия в экономической и социальной сфере. Неудовлетворительное состояние муниципальных автомобильных дорог влекут за собой расходы бюджета Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района  на медицинское обслуживание и образование.
Увеличение количества автотранспортных средств у населения и увеличение интенсивности их эксплуатации обостряют проблему безопасности дорожного движения и при сохранении сложившихся тенденций увеличивает человеческие и экономические потери.
 С целью восстановления автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности_Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района, и снятия социальной напряженности на территории Высокинского  Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района разработана настоящая Программа.
Мероприятия по ремонту автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района, намеченные в Программе, направлены на улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, приостановление их разрушения.
Реализация Программы окажет благоприятное воздействие на условия проживания населения на территории Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района, их экономическую сферу и экологическую обстановку. Улучшение дорожных условий повысит комфортность и привлекательность Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района для привлечения инвестиций на территорию Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района и открытие на территории_Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района новых производств, которые обеспечат создание новых рабочих мест.
Раздел 2. Цели и задачи Программы
2.1. Основными целями настоящей Программы являются:
1) повышение благосостояния и комфортности проживания населения Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района;
2) удовлетворение потребностей населения и экономики Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района в транспортной инфраструктуре;
3) увеличение мобильности населения и структурирование экономической активности, повышение безопасности на дорогах Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района.
2.2. Основными задачами настоящей  Программы являются:
1) обеспечение безопасности дорожного движения автотранспорта по автомобильным дорогам, находящимся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района;
2) обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по содержанию, ремонту и модернизации автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района;
3) повышение технического уровня существующих автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района;
4) снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду;
5) обеспечение нормативного содержания, выполнение ремонта, реконструкции, сети автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района.
Раздел 3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы проводится в течение 2012-2015 годов.
Раздел 4. Перечень основных мероприятий Программы
Программа предусматривает реализацию следующих мероприятий:

	№

п/п
	Адрес
	Срок
исполнения, годы

	Вид работ

	1
	2
	3
	4

	1. Капитальный и текущий  ремонт автомобильных дорог

	1.1.
 1.2.
и т.д

	2.Содержание автомобильных дорог

	2.1.
 2.2.

	С.Высокое
Ул.Ленина

Ул.Полевая

Ул.Садовая

Ул.Гагарина

Пер.ж.д. вокзала

-ул.Новая

Ул.Чкалова
Ул.Молодежная

Ул. Привокзальная

50 лет Победы

Ул. Степная

	2012-2015г.г.
2012-  2015 г.г.
	Ямочный ремонт в асфальте
Ремонт дорог в щебне и отсеве

Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы

5.1. Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета     Высокинского  сельского поселения Лискинского  муниципального района.
5.2. Объем финансирования Программы на 2012-2015 годы составляет:
2012 – 526 тыс. руб.

2013 –  334 тыс. руб.
2014 –  449 тыс.руб.

2015 -  474 тыс. руб.

5.2. Обоснования и расчёты необходимого объёма  финансирования:                                                    свод сметных расчётов (приложение № 2 к муниципальной целевой  программе).
5.3. Объемы финансовых средств, предусмотренные на реализацию мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению на основе анализа полученных результатов и возможностей бюджета Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района.
5.4.   Перечень дорог, расположенных в пределах границ  Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района  (Приложение №  1).
Раздел 6. Контроль за исполнением Программы
6.1. Контроль за реализацией Программы осуществляет Заказчик Программы   в лице главы Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района
.
7. Оценка эффективности реализации Программы

7.1. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
1) привести муниципальные автомобильные дороги, находящиеся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района, в соответствие с действующими нормативными требованиями и  стандартами качества;

2) обеспечить безопасность дорожного движения автотранспорта по автомобильным дорогам, находящимся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района;
3) создать благоприятные условия для проживания населения Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района.
                                                                                       Приложение №   1

 к муниципальной целевой программе                                                                                                      « Ремонт и содержание  муниципальных

дорог, расположенных в пределах

границ Высокинского сельского селения

Лискинского  муниципального района
	                            на 2012-2015 годы»

1. Перечень автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района

	Наименование

объекта
	местонахождение
	Протяженность

Км.
	Тип дороги

	1. Автомобильные дороги

с.Высокое
	Ул.Новая

Ул.Комсомольская

Ул.Полевая

Ул.Садовая

Пер.Садовый

Ул.Ленина

Ул.Мира

Пер.ж.д.переезд-

Ул.Ленина

Пер. ж.д. вокзал
Ул.Новая

Ул.Гагарина

Ж.д.переежд-

Ул.Привокзальная-

Степная

Ул.Чкалова

Ул.Молодежная

Ул.Привокзальная

Ул.Рабочая

Ул.Придорожная

Ул.50 лет Победы

Ул.Степная

Ул.Солнечная

Ул.Березовая

Всего:
	1км

1км

1,2км

0,8км

0,3км

2км

1км

0,3км

1,2км

1км

0,8км

2км

1км

1,6км

0,6км

0,4км

1км

1,2км

0,8км

1,2км

0,8км

21,2км

	Асфальт

Асфальт

Асфальт

Асфальт

Асфальт

Асфальт

Асфальт

Асфальт

Асфальт

Асфальт

Асфальт

Щебень

Щебень

Щебень

Щебень

Грунт

Грунт

Щебень

Щебень

Грунт

грунт

	2. Автомобильные дороги

х.Подлесный
	Ул.Сосновая

Ул.Лугова

Ул.Песчаная

Ул. Мира

Пер.Сосновой-1

Пер.Сосновой-2

Ул.Придорожная

Ул.Торговая

Ул.Лесная

Ул.Тенистая

Ул.Дачная

Ул.Садовая

Ул.Вишневая

Ул.Грушовая

Ул.Яблочная

Ул.Ольховая

Ул.Колхозная

Ул.Овражная

Всего:

	0,5 км

1 км

0,8 км

0,6 км

0,2 км

0,2 км

0,5 км

0,3 км

1 км

0,5 км

0,8 км

0,6 км

0,8 км

0,6 км

0,6 км

0,3 км

0,8 км

0,4 км

10,5
	Асфальт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

	3,Автомобильные дороги

Х.Старая

Покровка
	Ул.Центральная

Ул.степная

Ул. Березовая

Ул.Мира

Ул. Песчаная

Пер.Мира

Ул.Приозерная

Ул.Луговая

Пер.Степной

Всего:
	0,6 км

0,5 км

0,5 км

0.8 км

0,4 км

0,3 км

0,6 км

0.3 км

0.2 км

4,2 км
	Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

Грунт

грунт

2. Перечень автомобильных дорог не общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района

	Наименование

объекта
	местонахождение
	Протяженность

Км.
	Тип дороги

	1.Автомобильные дорого

С.Высокое
	От дома № 1 ул. Привокзальная до тракторного отряда
	0.8
	асфальт

	Приложение №    2
к муниципальной целевой программы «Ремонт и содержание муниципальных дорог, расположенных в пределах границ Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района  на 2012-2015 годы»

Свод сметных расчётов необходимого объёма финансирования
	Адреса производства работ
	Виды работ
	Сумма  (тыс. руб.)

	2012 год     2013 год     2014 год  2015г.

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	               Итого